

Poistná zmluva č. 8-821-011725

Poistiteľ	Colonnade Insurance S.A. so sídlom Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxemburg, Luxembursko zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605 konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Po, vložka číslo 591/V
Sídlo pobočky	Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika
IČO	50 013 602
IČ DPH	SK4120026471
V zastúpení	Ing. Marian Bátovský, senior underwriter konajúci na základe poverenia
a	
Poistník / Poistený	Plaut Slovensko, s.r.o. zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 21436/B ďalej len ako „poistník“ alebo „poistený“ alebo „klient“
Sídlo	Karľovská 34, 841 04 Bratislava, Slovenská republika
IČO	35 785 284
IČ DPH	SK2020277688
V zastúpení	Mgr. Martin Sepp, konateľ spoločnosti

uzatvárajú v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov túto poistnú zmluvu na:

POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

Táto poistná zmluva, osobitné zmluvné dojednania, všeobecné poistné podmienky a prílohy tvoria spolu jeden neoddeliteľný dokument, ďalej len „poistná zmluva“. Akékoľvek slovo alebo výraz, ktorému sa príkladá špecifický význam, bude mať tento význam v celej poistnej zmluve.

Poistiteľ sa zaväzuje poskytovať poistenému / poisteným poistnú ochranu v súlade s podmienkami tejto zmluvy a poistník sa zaväzuje zaplatiť poistiteľovi poistné v súlade s podmienkami tejto poistnej zmluvy.

Sprostredkovateľ poistenia	MARSH EUROPE - organizačná zložka Slovensko Samuel Koriták (samuel.koritak@marsh.com)
----------------------------	---

Poistná zmluva č. 8-821-011725

Druh poistenia:	Poistenie pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolani	
Doba trvania poistenia:	Od 01.05.2018 na dobu neurčitú	
Poistné obdobie:	1 rok, poisťné obdobie začína 01.05. každého roku	
Retroaktívny dátum:	08.05.2013	
Poistené odborné služby:	Poistenie výkonu profesie: informačné technológie	
Teritoriálny rozsah poisťného krytia:	Celý svet s výnimkou územia a/alebo jurisdikcie USA a Kanady	
Limity poisťného plnenia:	5 000 000,- EUR na jednu a spolu na všetky poisťné udalosti za poisťné obdobie	
Spoluúčasť:	5 000,- EUR pre jednu a každú poisťnú udalosť	
Poisťné za poisťné obdobie:	7 400,- EUR	
Bankové údaje:	peňažný ústav:	Citibank Europe plc, pobočka zahr. banky
	IBAN:	SK16 8130 0000 0011 0210 0306
	BIC (SWIFT):	CITISKBA
	variabilný symbol:	číslo poisťnej zmluvy bez pomlčiek
	konštantný symbol:	3558
Splätnosť poisťného za poisťné obdobie:	vždy 01.05. každého roku v zmysle bankových údajov resp. faktúry zaslanej poisťiteľom Poisťiteľ má právo posunúť dátum splätnosti poisťného za konkrétne poisťné obdobie na neskorší dátum, pričom v takom prípade platí dátum splätnosti uvedený na faktúre vystavenej poisťiteľom.	

Poistná zmluva č. 8-821-011725

Osobitné zmluvné dojednania

1. Poistnou udalosťou sa v zmysle tejto zmluvy rozumie taká nepredvídateľná udalosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poisťovne plniť a ktorá bola po prvýkrát písomne uplatnená voči poistenému a poisťovni nahlásená počas doby trvania poistenia. Retroaktívny dátum je dátum stanovený v poistnej zmluve a znamená, že poistenie kryje všetky škody, ktoré vznikli po tomto dátume a zároveň boli prvýkrát písomne uplatnené voči poisťovni počas doby trvania poistenia. Za retroaktívny dátum v zmysle tejto poistnej zmluvy sa pokladá dátum 08.05.2013 vrátane.

2. V zmysle Všeobecných poistných podmienok sú kryté pokuty a penále vyplývajúce z porušenia zákona, ktoré sú uložené klientom poisťníka alebo poisteného a sú následkom neúmyselného porušenia povinností vyplývajúcich z profesnej zodpovednosti poisťníka alebo poisteného. Pokuty a penále vyplývajúce z obchodných vzťahov nie sú poistením kryté. Pokuty a penále uložené priamo poisťníkovi alebo poistenému nie sú poistením takisto kryté.

3. Odchylné od Článku 4, Výluky z poistenia, bodu 7 Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní Colonnade Insurance S.A. 1/01042014 (ďalej len „VPP“) sa mení nasledovne:

Poisťovňa neposkytne poistné plnenie za stratu vyplývajúcu z nároku alebo nárokov:

„vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných úmyselnému alebo bezohľadnému konaniu poistených, táto výluka sa neaplikuje pre prípad krytia v súvislosti s podvodným/nečestným konaním zamestnanca“

4. Neoddeliteľnou súčasťou tejto poistnej zmluvy je poisťníkom vyplnený a oprávnenou osobou poisťníka podpísaný Dotazník pre poistenie profesnej zodpovednosti, kde klient v čase uzavretia poistenia odpovedá na otázky č. 25 a č. 26 „NIE“. V prípade ak nebude splnená vyššie uvedená podmienka tohto osobitného zmluvného dojednania, poistná zmluva nenadobudne vôbec účinnosť.
5. Poistením sú krytí subdodávatelia a samostatne zárobkovo činné osoby menované v Prílohe č. 1 a automaticky sú kryté počas poistného obdobia aj noví subdodávatelia a samostatne zárobkovo činné osoby, za výkony, ktoré vykonávajú výlučne pre spoločnosť Plaut Slovensko, s.r.o. s aplikovaním výluky úmyselného konania, pričom zmeny v Prílohe č. 1 je poistený povinný nahlásiť do 30 dní písomne poisťovateľovi.
6. Dodatočne k Článku 3, Definície, bodu 2), VPP sa dojednáva, že poistenie zaniká výpoveďou ku koncu poistného obdobia, pričom výpoveď musí byť doručená druhej zmluvnej strane najneskôr šesť týždňov pred jeho uplynutím. Ak poisťovňa alebo poistený neoddrží takúto výpoveď, bude poistenie pokračovať pre ďalšie obdobie zodpovedajúce poistnému obdobiu.
7. Ako odpoveď na písomnú otázku poisťovne „Uvedte škody, ktoré Vaša spoločnosť utrpela alebo spôsobila za predchádzajúcich 5 rokov“ poistený uvádza, že v čase uzatvárania poistnej zmluvy nemá vedomosť, že by za obdobie predchádzajúcich 5 rokov spôsobil škodu v zmysle tejto poistnej zmluvy. Zároveň prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu nárok na náhradu škody.
8. Ako odpoveď na písomnú otázku poisťníka poisťníkovi „Vstúpili ste akýmkoľvek spôsobom, či už priamo alebo nepriamo, od momentu, kedy ste Vy alebo Vami poverená osoba, najmä sprostredkovateľ poistenia, začali rokovania s poisťiteľom ohľadne obchodného prípadu, na základe ktorého sa vystavuje táto poistná zmluva alebo dodatok k poistnej zmluve do interakcie s krajinami alebo oblasťami, na ktoré sa vzťahujú sankcie vlády Slovenskej republiky, Európskej únie, Organizácie spojených národov, Organizácie pre správu zahraničných aktív (OFAC) alebo vlády USA resp. s osobami, ktoré sú na sankčných zoznamoch vyššie uvedených vlád alebo organizácií?“ poisťník svojim podpisom tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve potvrdzuje odpoveď „nie“ na vyššie uvedenú otázku. Zároveň poisťník prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu nárok na náhradu škody alebo by si uplatňoval náhradu škody v súvislosti s vyššie uvedeným.
9. Všetky ustanovenia tejto poistnej zmluvy sú samostatnými podmienkami poistnej zmluvy. V prípade, že je niektoré ustanovenie vyhlásené za neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné súdom alebo iným príslušným orgánom z akéhokoľvek dôvodu, okrem prípadu, že je jeho výklad zúžený, táto poistná zmluva sa bude vykladať tak, ako keby toto neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné ustanovenie bolo dohodnuté vo význame, ktorý nie je neplatný, zakázaný alebo nevynútiteľný; pričom však platnosť, zákonnosť a vynútiteľnosť ostatných ustanovení tejto poistnej zmluvy nebude nijakým spôsobom dotknutá alebo ohrozená.

Poistná zmluva č. 8-821-011725

10. Zmluvné strany sa dohodli, že pre prípad vrátenia akéhokoľvek nespotrebovaného poistného (tzv. vratka poistného) z tejto poistnej zmluvy / dodatku k poistnej zmluve bude takéto poistné vrátené poistiteľom výlučne na účet poistníka, z ktorého bolo pôvodne zaplatené poistné za dobu trvania poistenia resp. príslušné poistné obdobie.
11. V zmysle § 792 Občianskeho zákonníka určuje poistiteľ lehotu prijatia návrhu poistnej zmluvy do 01.05.2018. Poistná zmluva je uzavretá, keď poistiteľ dostane oznámenie o prijatí návrhu poistnej zmluvy resp. kedy poistník zaplatil poistné v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy. Oznámením o prijatí návrhu poistnej zmluvy sa rozumie deň kedy poistiteľ obdrží návrh poistnej zmluvy podpísaný oprávnenou osobou poistníka.
12. Poistné je splatné na účet poistiteľa v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy. Za dátum úhrady poistného / 1. splátky poistného bude považovaný dátum, kedy bolo poistníkovi odpísané poistné / 1. splátka poistného v prospech účtu poistiteľa. Následné splátky za prvé poistné obdobie sú splatné najneskôr 3 mesiace pred jeho skončením.
13. Poistná zmluva je vyhotovená v dvoch origináloch, pričom každá zo zmluvných strán obdrží jeden obom stranami podpísaný originál poistnej zmluvy.

PREHLÁSENIE POISTENÉHO

Prehlasujem, že:

- všetky údaje uvedené v tejto poistnej zmluve zodpovedajú skutočnosti;
- bol som oboznámený so Všeobecnými poistnými podmienkami a Osobitnými zmluvnými dojednaniami;
- rozumiem všetkým ustanoveniam tejto poistnej zmluvy a súhlasím s nimi.

V Bratislave, dňa 26.03.2018

Mgr. Martin Sepp
konateľ spoločnosti
Plaut Slovensko, s.r.o.

Ing. Marian Bátorvský
senior underwriter konajúci na základe poverenia
Colonnade Insurance S.A.,
pobočka poisťovne z iného členského štátu

.....
Rodné číslo alebo dátum narodenia zástupcu poistníka

.....
Adresa trvalého pobytu alebo iného pobytu zástupcu poistníka

.....
Štátna príslušnosť zástupcu poistníka

.....
Druh a číslo dokladu totožnosti

Podľa zákona č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej „Zákon“) je aj poisťovňa povinnou osobou vo vzťahu ku klientovi (§ 5 ods. 1 písm. b) bod 8. Zákona) a je povinná vykonať základnú starostlivosť vo vzťahu ku klientovi (§ 10 ods. 2 Zákona):

- (2) *Povinná osoba je povinná vykonať základnú starostlivosť vo vzťahu ku klientovi*
a) *pri uzatváraní obchodného vzťahu,*

Poistná zmluva č. 8-821-011725

- b) pri vykonaní príležitostného obchodu mimo obchodného vzťahu v hodnote najmenej 15 000 EUR, pričom nezáleží na tom, či je obchod vykonaný jednotlivco alebo ako viaceré na seba nadväzujúce obchody, ktoré sú alebo môžu byť prepojené,
 - c) ak je podozrenie, že klient pripravuje alebo vykonáva neobvyklú obchodnú operáciu bez ohľadu na hodnotu obchodu,
 - d) pri pochybnostiach o pravdivosti alebo úplnosti predtým získaných identifikačných údajov o klientovi, alebo
 - e) ak ide o výplatu zostatku zrušeného vkladu na doručiteľa.
- (3) Povinná osoba je povinná vykonať identifikáciu klienta a overenie jeho identifikácie aj pri vykonávaní obchodu, ktorého hodnota dosiahne najmenej 2 000 EUR, ak nejde o prípad podľa odseku 2.

Základná starostlivosť povinnej osoby vo vzťahu ku klientovi (v zmysle § 10 ods. 1 písm. a) Zákona) zahŕňa identifikáciu klienta a overenie jeho identifikácie. Identifikáciou sa podľa § 7 Zákona rozumie:

- a) pri fyzickej osobe zistenie mena, priezviska a rodného čísla alebo dátumu narodenia, adresy trvalého pobytu alebo iného pobytu, štátnej príslušnosti, zistenie druhu a čísla dokladu totožnosti; u fyzickej osoby-podnikateľa aj zistenie adresy miesta podnikania, identifikačného čísla, ak bolo pridelené, označenia úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je tento podnikateľ zapísaný, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie,
- b) pri právnickej osobe zistenie názvu, adresy sídla, identifikačného čísla, označenia úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je právnická osoba zapísaná, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie, a identifikácia fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene právnickej osoby,
- c) pri osobe, ktorá je zastúpená na základe splnomocnenia, zistenie jej údajov podľa písmena a) alebo b) a zistenie údajov fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene tejto právnickej osoby alebo fyzickej osoby v rozsahu údajov podľa písmena a).

Overením identifikácie sa podľa § 8 Zákona rozumie:

- a) pri fyzickej osobe overenie údajov podľa § 7 písm. a) v jej doklade totožnosti, ak sú tam uvedené, a overenie podoby osoby s podobou v jej doklade totožnosti za jej fyzickej prítomnosti; u fyzickej osoby-podnikateľa aj overenie údajov podľa § 7 písm. a) na základe dokumentov, údajov alebo informácií získaných z úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je podnikateľ zapísaný, alebo z iného dôveryhodného a nezávislého zdroja,
- b) pri právnickej osobe overenie údajov podľa § 7 písm. b) na základe dokumentov, údajov alebo informácií získaných z úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je právnická osoba zapísaná, alebo z iného dôveryhodného a nezávislého zdroja a overenie identifikácie fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene právnickej osoby v rozsahu údajov podľa § 7 písm. a) za jej fyzickej prítomnosti, a overenie oprávnenia konať v mene právnickej osoby.

Zákon č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve uvádza v § 78:

- (1) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a zachovania možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poisťných zmlúv a správy poistenia a na ďalšie účely uvedené v odseku 3 sú klienti a ich zástupcovia aj bez súhlasu dotknutých osôb pri každom uzatieraní poisťnej zmluvy povinní poisťovní, pobočke poisťovne z iného členského štátu a pobočke zahraničnej poisťovne na jej žiadosť
 - a) poskytnúť,
 - 1. ak ide o fyzickú osobu, osobné údaje v rozsahu meno, priezvisko, trvalý pobyt, prechodný pobyt, ak ho má, rodné číslo, ak je pridelené, dátum narodenia, štátna príslušnosť, druh a číslo dokladu totožnosti a to vrátane fyzickej osoby zastupujúcej právnickú osobu; ak ide o fyzickú osobu, ktorá je podnikateľom, meno, priezvisko, adresa miesta podnikania, štátna príslušnosť, predmet podnikania a označenie úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je zapísaný tento podnikateľ, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie,
 - 2. ak ide o právnickú osobu, identifikačné údaje v rozsahu názov, identifikačné číslo organizácie, ak je pridelené, adresa sídla, predmet podnikania alebo inej činnosti, adresa umiestnenia podniku alebo organizačných zložiek a iná adresa miesta jej činnosti, ako aj zoznam osôb tvoriacich štatutárny orgán tejto právnickej osoby a údaje o nich v rozsahu podľa prvého bodu, označenie úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je táto právnická osoba zapísaná, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie,
 - b) umožniť získať kopírovaním, skenovaním alebo iným zaznamenávaním
 - 1. osobné údaje z dokladu totožnosti v rozsahu obrazová podobizňa, titul, meno, priezvisko, rodné priezvisko, rodné číslo, dátum narodenia, miesto a okres narodenia, trvalý pobyt, prechodný pobyt, štátna príslušnosť, záznam o obmedzení spôsobilosti na právne úkony, druh a číslo dokladu totožnosti, vydávajúcí orgán, dátum vydania a platnosť dokladu totožnosti a
 - 2. ďalšie údaje z dokladov preukazujúcich údaje, na ktoré sa vzťahuje písmeno a).
- (2) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poisťných zmlúv a správy poistenia a na ďalšie účely uvedené v odseku 3 je poisťovnía, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne oprávnená pri každom uzatieraní poisťnej zmluvy požadovať od klienta a jeho zástupcu údaje vymedzené v odseku 1 písm. a) a získať ich spôsobom vymedzeným v odseku 1 písm. b).
- (3) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a zachovania možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poisťných zmlúv a správy poistenia medzi poisťovnícou, pobočkou poisťovne z iného členského štátu a pobočkou zahraničnej poisťovne a jej klientmi, na účel ochrany a domáhania sa práv poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne voči jej klientom, na účel zdokumentovania činnosti poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne, na účely výkonu dohľadu nad poisťovníami, pobočkami poisťovní z iných členských štátov a pobočkami zahraničných poisťovní a nad ich činnosťami a na plnenie povinností a úloh poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne podľa tohto zákona alebo osobitných predpisov je poisťovnía, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne aj bez súhlasu a informovania dotknutých osôb oprávnená zisťovať, získavať, zaznamenávať, uchovávať, využívať a inak spracúvať osobné údaje a iné údaje v rozsahu podľa odseku 1 a § 72 ods. 1; pričom je poisťovnía, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne oprávnená s použitím automatizovaných alebo neautomatizovaných prostriedkov vyhotovovať kópie dokladov totožnosti a spracúvať rodné čísla a ďalšie údaje a doklady vymedzené v odseku 1.

Z uvedených dôvodov je potrebné, aby ste nám – poisťovní – poskytli ako zástupca(-ovia) poisťníka údaje pre svoju identifikáciu v súlade so zákonom č. 297/2008 Z. z. a zákonom č. 39/2015 Z. z. a uviedli ich pri svojom podpise.

Neoddeliteľné prílohy:

- 1. Zoznam pripoistených subdodávateľov a samostatne zárobkovo činných osôb
- 2. Poistná doložka: Služby informačných technológií
- 3. Všeobecné poistné podmienky poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní Colonnade Insurance S.A. 1/01042014
- 4. Dotazník pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní
- 5. Výpis z Obchodného registra poisťníka / poisteného

Poistná zmluva č. 8-821-011725

PRÍLOHA č. 1

Zoznam pripoistených subdodávateľov a samostatne zárobkovo činných osôb

1. OneClick, s.r.o.
2. ISYS plus s.r.o.
3. GALEAN s. r. o.
4. Cascade. s r.o.
5. Sorciere s.r.o.
6. Enrix, s.r.o.
7. AKAMOS, s.r.o.
8. macaj s.r.o.
9. Skog s.r.o.
10. Bumtize Consulting, s.r.o.
11. HDKSys s.r.o.
12. Michal Immer Nábrežná 4720/20, 940 75, Nové Zámky
13. Daniel Hladík
14. Glean s.r.o.
15. Ardaco, a.s.
16. Qubit, s.r.o.
17. Kayapo, s.r.o.
18. XQ, s.r.o.
19. MAXNETWORK s.r.o.
20. Ingent, s.r.o.
21. ECONOMIC SERVICES s.r.o.
22. Antilopa, s.r.o.
23. Triglyf, s.r.o.
24. Wallis Consulting Slovakia s.r.o.
25. Fromboze, s.r.o.
26. Kriska Universal,s.r.o.
27. System Access, s.r.o.
28. Svatantata,s.r.o.
29. Vician s.r.o.
30. VIT Consulting s.r.o.

POISTNÁ DOLOŽKA

SLUŽBY INFORMAČNÝCH TECHNOLOGIÍ

- A) Na základe dohodnutého **poistného**, sa poistná zmluva upravuje tak, ako je uvedené ďalej v tejto poistnej doložke:

Článok 1 Rozsah poistenia

V Článku 1, Rozsah poistenia, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa za písmeno f) vkladá písmeno g) v tomto znení:

- „g) vo vzťahu k **poruche produktu informačných technológií**.“

Článok 3 Definície

- 1) V Článku 3, Definície, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa dopĺňajú nasledujúce definície, ktoré sa označujú poradovými číslami uvedenými ďalej:

- „31) **Dáta** znamená elektronicky uložené, digitálne alebo digitalizované informácie alebo médiá.
- 32) **Infraštruktúra verejného kľúča** znamená predpisy, metódy, zariadenia a postupy vrátane súvisiaceho softvéru, hardvéru a firmvéru určené na zriadenie a riadenie bezpečného spôsobu výmeny elektronických informácií zahŕňajúceho použitie overovacích certifikátov, digitálnych certifikátov, digitálnych podpisov, verejných a/alebo súkromných kľúčov.
- 33) **Počítačové záznamy** znamenajú akékoľvek **dáta** uložené v akomkoľvek
- (a) počítači, zariadení na spracovanie údajov, alebo akýchkoľvek ich príslušných súčiastkach;
- (b) počítačové programy;
- nezahŕňajú však žiadne platidlá, obchodovateľné nástroje alebo záznamy o nich.
- 34) **Porucha produktu informačných technológií** znamená akákoľvek skutočné alebo údajné nedbanlivostné porušenie povinnosti, konanie, omyl, nepravdivé alebo zavádzajúce vyhlásenie alebo nekonanie v súvislosti s ktorýmkoľvek **produktom informačných technológií**.
- 35) **Produkt informačných technológií** znamená akýkoľvek počítačový hardvér alebo firmvér:
- (a) predávaný, prenajímaný alebo poskytovaný iným spôsobom;
- (b) poskytovaný na základe licencie; alebo
- (c) inštalovaný, upravovaný alebo udržiavaný;
- ktorýmkoľvek **poisteným**.
- 36) **Služby informačných technológií** znamenajú:
- (a) softvérové služby;
- (b) **dátové** služby; alebo
- (c) služby, ktoré uľahčujú prístup k alebo použitie **dát** alebo softvéru cez internet;

poskytované **poistníkom** alebo ktoroukoľvek jeho **dcérskou spoločnosťou**."

- 3) V Článku 3, Definície, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa definícia č. 8 **Odborné služby** vypúšťa a nahrádza novou definíciou v nasledujúcom znení:
- „8) **Odborné služby** znamenajú **služby informačných technológií**."
- 4) V Článku 3, Definície, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa definícia č. 18 **Protiprávne konanie** vypúšťa a nahrádza novou definíciou v nasledujúcom znení:
- „18) **Protiprávne konanie** znamená **porušenie povinnosti pri výkone odborných služieb, porucha produktu informačných technológií, porušenie práva na súkromie, porušenie práv duševného vlastníctva; neúmyselné porušenie práva na ochranu osobnosti; zodpovednosť za používanie internetu a podvodné/nečestné konanie zamestnanca**."
- 5) V Článku 3, Definície, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa definícia č. 23 **Škoda** vypúšťa a nahrádza novou definíciou v nasledujúcom znení:
- „23) **Škoda** znamená akúkoľvek čiastku, ktorú bude **poistený** povinný zaplatiť **tretej osobe** vzhľadom na rozsudok vynesený v neprospech **poisteného**, alebo ako mimosúdne vyrovnanie, ktoré je v súlade s podmienkami čl. 6 týchto všeobecných poistných podmienok.

Vo vzťahu k **počítačovým záznamom tretej osoby**:

- (a) za ktoré je **poistený** právne zodpovedný, a
(b) ktoré boli počas **doby poistenia**, avšak výlučne pri výkone alebo neposkytnutí **odborných služieb**, zničené, poškodené, stratené, zdeformované, vymazané alebo nesprávne založené,

škoda zahŕňa tiež primerané náklady a výdavky, ktoré vznikli **poistenému** v dôsledku nahradenia alebo obnovenia takýchto **počítačových záznamov**, za predpokladu, že:

- (i) takáto strata alebo poškodenie vznikli počas toho ako **počítačové záznamy** boli 1) prepravované alebo 2) v starostlivosti **poisteného** alebo akejkoľvek inej osoby, ktorej ich **poistený** zveril;
(ii) sa stratili alebo boli nesprávne založené a **poistený** za účelom ich nájdania vykonal starostlivé hľadanie;
(iii) čiastka akéhokoľvek **nároku** na takéto náklady a výdavky bude **preukázaná** dokladmi a účtami, ktoré schválí nezaujatá osoba, ktorú určí **poistovňa** so súhlasom **poisteného**; a
(iv) **poistovňa** nezodpovedá za **nároky** vzniknuté z opotrebovania a/alebo postupného zhoršenia, poškodenia molami a drobnými škodcami.

Na toto dodatočné krytie sa vzťahuje maximálny sublimit plnenia vo výške stotisíc (100 000) USD. Samostatná **spoluúčasť** vo výške tisíc (1 000) USD resp. vo výške spoluúčasti uvedenej v poistnej zmluve (aplikuje sa vždy vyššia spoluúčasť) sa vzťahuje na každý **nárok** krytý v rámci tohto dodatočného krytia."

Článok 4 Výluky z poistenia

- 1) V Článku 4, Výluky z poistenia, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa výluka č. 3 vypúšťa a nahrádza nasledovným znením:

„3. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akejkoľvek / akémukoľvek:

- a) zodpovednosti prevzatej na základe zmluvného záväzku nad rámec úrovne starostlivosti, opatrnosti a odbornosti, aká je obvykle vyžadovaná vo vzťahu k poskytnutým odborným službám;
 - b) záruke, vyhláseníu alebo ručeníu;
 - c) omeškaniu, neposkytnutiu alebo nedokončeniu odborných služieb (ibaže by takéto omeškanie, neposkytnutie alebo nedokončenie odborných služieb vyplývalo z porušenia povinností poisteného) alebo omeškaniu pri dodaní, inštalácii, úprave alebo údržbe akýchkoľvek produktov informačných technológií.“
- 2) V Článku 4, Výluky z poistenia, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa výluka č. 4 vypúšťa a nahrádza nasledovným znením:
- „4. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných tomu, že **poistený** alebo iná osoba konajúca za **poisteného** nevykonala vopred presný odhad nákladov na **produkty informačných technológií** alebo na výkon **odborných služieb**.“
- 3) V Článku 4, Výluky z poistenia, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa výluka č. 5 vypúšťa a nahrádza nasledovným znením:
- „5. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných:
- a) mechanickej poruche;
 - b) elektrickej poruche, vrátane prerušenia dodávky elektrickej energie, elektrickej vlny alebo nárazu prúdu, zvýšeniu alebo poklesu napätia, čiastočného alebo úplného výpadku dodávky elektrickej energie;
 - c) poruche satelitných systémov;
- ibaže by takéto porucha vyplývala z **porušenia povinností poisteného**.“
- 4) V Článku 4, Výluky z poistenia, Všeobecných poistných podmienok poistenia pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní priložených k poistnej zmluve sa dopĺňajú nasledujúce výluky, ktoré sa označujú poradovými číslami uvedenými ďalej:
- „17. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných materiálu, ktorý je zverejnený alebo zavesený na vlastných internetových stránkach **poistených**, tzv. bulletin boards alebo chatovacích portáloch pričom, pred ich zverejnením alebo zavesením nemal **poistený** žiadnu vedomosť o obsahu alebo zdroji takéhoto materiálu;
18. v prípade krytia v súvislosti s **produktami informačných technológií**, vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akýmkoľvek chybám v návrhu alebo výrobe akéhokoľvek výrobku;
19. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných prípadom, keď **poistený** konal ako oficiálna alebo faktická certifikačná autorita, uschováateľ certifikátov, overovacia alebo registračná autorita; alebo vyplývajúcich z krádeže akejkoľvek zložky **infraštruktúry verejného kľúča**.“
- B) Ostatné podmienky a ustanovenia poistnej zmluvy a všeobecných poistných podmienok, ktoré nie sú upravené touto poistnou doložkou, zostávajú nedotknuté, platné a účinné aj po účinnosti tejto poistnej doložky.

Všeobecné poisťné podmienky poistenia pre prípad zodpovednosti
za škodu spôsobenú pri výkone vybraných povolaní
Colonnade Insurance S.A. 1/01042014

Článok 1
Rozsah poistenia

- 1) Toto poistenie sa dojednáva primárne pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú poisteným tretím osobám. V rozsahu a za podmienok stanovených ďalej toto poistenie zároveň kryje **trovy konania**, ktoré vznikli poisteným uvedeným v odseku 4 tohto článku v súvislosti s účasťou na súde.
- 2) Poistiteľ poskytne za poisteného poisťné plnenie v rozsahu dojednanom týmito všeobecnými poisťnými podmienkami a poisťnou zmluvou v prípade škody vyplývajúcej z nároku:
 - a) z porušenia povinností pri výkone odborných služieb;
 - b) z porušenia práva na súkromie;
 - c) z porušenia práv duševného vlastníctva;
 - d) z neúmyselného porušenia práva na ochranu osobnosti;
 - e) na základe zodpovednosti za používanie internetu;
 - f) z podvodného/nečestného konania zamestnanca, vzneseného tretími osobami proti poisteným za predpokladu, že k takémuto porušeniu povinností pri výkone odborných služieb, porušeniu práva na súkromie, porušeniu práv duševného vlastníctva, neúmyselnému porušeniu práva na ochranu osobnosti, konaniu, ktoré založilo zodpovednosť za používanie internetu alebo podvodnému/nečestnému konaniu zamestnanca došlo:
 - (i) prvýkrát v deň alebo po dni retroaktívneho dátumu a
 - (ii) výlučne pri výkone odborných služieb.V prípade podvodného/nečestného konania zamestnanca poskytne poistiteľ plnenie len za poisteného, ktorý príslušné konanie skutočne ani údajne nespáchal.
- 3) Poistiteľ uhradí aj **trovy konania**, ktoré vznikli pri obrane voči nároku, ktorý je krytý poisťnou zmluvou.
- 4) V prípade osôb uvedených v písmene a) a b) tohto odseku,

ktoré sa zúčastnia na súde ako svedkovia v súvislosti s nárokom krytým poisťnou zmluvou a písomne ohláseným poistiteľovi predstavujú **trovy konania** nasledujúce denné sadzby za každý deň, v ktorom bola vyžadovaná účasť na súde:

- a) v prípade člena štatutárneho orgánu poisťníka alebo akejkoľvek jeho dcérskej spoločnosti, poisťníka alebo akejkoľvek jeho dcérskej spoločnosti, účastníka združenia, ktorého je poisťník účastníkom alebo osobou označenou v internej organizácii poisťníka alebo akejkoľvek jeho dcérskej spoločnosti ako partner päťsto (500) USD.
- b) v prípade zamestnanca poisťníka dvestopäťdesiat (250) USD.

Článok 2
Poisťná udalosť

Poisťnou udalosťou v zmysle tejto poisťnej zmluvy sa rozumie nárok prvýkrát vznesený voči poistenému a písomne ohlásený poistiteľovi počas doby trvania poistenia alebo počas rozšírenej doby na ohlasovanie nároku, ak je dojednaná, za podmienky, že sa jedná o nepredvídateľnú udalosť krytú poisťnou zmluvou a týmito všeobecnými poisťnými podmienkami.

Článok 3
Definície

- 1) **Dcérska spoločnosť** znamená akúkoľvek obchodnú spoločnosť v ktorej poisťník, priamo alebo nepriamo, prostredníctvom jednej alebo viacerých dcérskych spoločností,
 - a) ovláda zloženie štatutárneho orgánu;
 - b) ovláda viac ako polovicu hlasovacích práv; alebo
 - c) ovláda viac ako polovicu základného imania.

Ak nie je uvedené inak, v prípade dcérskej spoločnosti sa toto poistenie vzťahuje iba na **protiprávne konanie**, ku ktorému došlo v čase keď takáto obchodná

spoločnosť bola **dcérskou spoločnosťou poistníka.**

Toto poistenie kryje aj nové **dcérske spoločnosti**, ktorými sa rozumejú také **dcérske spoločnosti**, ktoré **poistník** nadobudne alebo ktoré vzniknú po uzavretí poistnej zmluvy za predpokladu, že takáto spoločnosť:

- a) má za účtovný rok predchádzajúci nadobudnutiu celkové hrubé tržby nižšie ako pätnásť (15) % celkových hrubých tržieb **poistníka**;
- b) nemá žiadne tržby z obchodnej činnosti alebo **odborných služieb** vykonávaných v Spojených štátoch amerických alebo Kanade; a
- c) vykonáva rovnaké **odborné služby** ako tie, ktoré už **poistník** oznámil **poistiteľovi** a ktoré boli zahrnuté do poistného krytia podľa poistnej zmluvy.

V prípade, že spoločnosť, ktorú **poistník** nadobudol alebo ktorá vznikla po uzavretí poistnej zmluvy, nespĺňa alebo prestane spĺňať niektorú z vyššie uvedených podmienok, takáto spoločnosť sa stane **poisteným** podľa poistnej zmluvy len za predpokladu, že

- a) do tridsiatich (30) dní od nadobudnutia, vzniku, alebo momentu, keď prestane **dcérska spoločnosť** spĺňať niektorú z vyššie uvedených podmienok, budú **poistiteľovi** doručené detailné informácie o takejto spoločnosti, a to v rozsahu, ktorý **poistiteľ** určí; a
- b) bude zaplatené **dodatočné poistné** a/alebo uzavretý dodatok k poistnej zmluve v rozsahu požadovanom **poistiteľom**.

Toto rozšírené poistné krytie sa vzťahuje len na **protiprávne konanie**, ku ktorému došlo po nadobudnutí alebo vzniku novej **dcérskej spoločnosti**.

- 2) **Doba poistenia** znamená obdobie vymedzené v deklarácii poistnej zmluvy. V prípade, že dôjde k zániku poistnej zmluvy pred dátumom uvedeným ako koniec poistenia v deklarácii poistnej zmluvy, pokladá

sa za posledný deň poistenia dátum zániku poistnej zmluvy.

- 3) **Dokumenty** znamenajú všetky dokumenty akéhokoľvek druhu, vrátane počítačových záznamov a dát v elektronickej alebo digitalizovanej forme; nezahŕňajú však žiadne platidlá, obchodovateľné nástroje alebo záznamy o nich.
- 4) **Dotazník** znamená podpísaný a vyplnený dokument pripojený k tejto poistnej zmluve spolu so všetkými prílohami, ako aj všetky doplňujúce informácie, ktoré si **poistiteľ** vyžiadal v súvislosti s uzavretím poistnej zmluvy pri jej uzatvorení, obnovení alebo nahradení.
- 5) **Limit plnenia** znamená čiastku uvedenú v deklarácii poistnej zmluvy ako limit plnenia.
- 6) **Nárok** znamená
 - a) akúkoľvek písomnú požiadavku od akejkoľvek osoby inej ako **poistený**;
 - b) akékoľvek občiansko-právne alebo správne konanie; v ktorej / ktorom sa požaduje od **poisteného** náhrada **škody** v peniazoch, alebo vykonanie inej nápravy.
- 7) **Obchodné tajomstvo** znamenajú všetky skutočnosti obchodnej, výrobné alebo technickej povahy súvisiace s podnikom, ktoré majú skutočnú alebo aspoň potenciálnu majetkovú hodnotu, nie sú v príslušných obchodných kruhoch bežne dostupné, majú byť podľa vôle podnikateľa utajené a podnikateľ zodpovedajúcim spôsobom ich utajenie zabezpečuje.
- 8) **Odborné služby** znamenajú odborné služby **poistníka** a ktorejkoľvek **dcérskej spoločnosti** uvedené v deklarácii poistnej zmluvy.
- 9) **Počítačový vírus** znamená akýkoľvek program alebo kód, ktorý je navrhnutý s cieľom spôsobiť škodu počítačového systému alebo jeho častí, alebo stratu údajov a/alebo, ktorý bráni tomu, aby počítačový systém alebo jeho časť pracovali a/alebo fungovali presne a riadne.

10) **Podvodné / nečestné konanie** znamená akékoľvek podvodné alebo nečestné konanie **zamestnanca**, ktoré:

- a) nie je, výslovne alebo implicitne, tolerované; a
- b) vedie k vzniku zodpovednosti **poistníka** alebo ktorejkoľvek **dcérskej spoločnosti**.

11) **Poistený** znamená

- a) **poistníka** a všetky jeho **dcérske spoločnosti**;
- b) ktorúkoľvek fyzickú osobu, ktorá je štatutárnym orgánom **poistníka** alebo akejkoľvek jeho **dcérskej spoločnosti**, spoločníkom **poistníka** alebo akejkoľvek jeho **dcérskej spoločnosti**, účastníkom združenia, ktorého je **poistník** účastníkom alebo osobou označenou v internej organizácii **poistníka** alebo akejkoľvek jeho **dcérskej spoločnosti** ako partner;
- c) **zamestnanca**
- d) osobu zamestnanú na dobu určitú, samostatne zárobkovo činnú osobu alebo subdodávateľa, ktorí sú činní výlučne na základe zmluvy s **poistníkom** alebo akoukoľvek jeho **dcérskou spoločnosťou** a pod ich riadením a priamou kontrolou;
- e) akéhokoľvek zákonného zástupcu **poisteného** podľa písmena (b) a (c) tejto definície; ale len pokiaľ v rámci uvedeného postavenia poskytuje **odborné služby**.

12) **Poistník** znamená právnickú alebo fyzickú osobu označenú v deklarácii poistnej zmluvy ako poistník.

13) **Poistné** znamená čiastku uvedenú v deklarácii poistnej zmluvy ako poistné ako aj čiastku uvedenú v akomkoľvek dodatku, osobitných poistných podmienkach alebo poistnej doložke ako poistné alebo úprava poistného. Ak nie je v príslušnom dodatku, osobitných poistných podmienkach alebo poistnej doložke uvedené niečo iné, poistné sa považuje za jednorazové poistné.

14) **Poistiteľ** znamená spoločnosť: Colonnade Insurance S.A. so sídlom

Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxembourg, Luxembursko, zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605 konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika, IČO: 50 013 602, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Po, vložka číslo 591/V.

15) **Porušenie povinnosti** znamená akékoľvek skutočné alebo údajné nedbanlivostné porušenie povinnosti, konanie, omyl, nepravdivé alebo zavádzajúce vyhlásenie, porušenie povinnosti zachovávať mlčanlivosť alebo opomenutie pri výkone **odborných služieb** alebo akékoľvek skutočné alebo údajné nedbanlivostné nevykonanie **odborných služieb**.

16) **Porušenie práv duševného vlastníctva** znamená akékoľvek neúmyselné porušenie práv z duševného vlastníctva **tretej osoby** iných ako sú práva z patentov a obchodného tajomstva.

17) **Porušenie práva na súkromie** znamená akékoľvek skutočné alebo údajné porušenie akéhokoľvek zákonného alebo iného práva na súkromie ktorejkoľvek **tretej osoby** ktorýmkoľvek **poisteným**.

18) **Protiprávne konanie** znamená **porušenie povinnosti** pri výkone **odborných služieb**, porušenie **práva na súkromie**, **porušenie práv duševného vlastníctva**; neúmyselné porušenie práva na ochranu osobnosti; **zodpovednosť za používanie internetu** a **podvodné/nečestné konanie zamestnanca**.

19) **Retroaktívny dátum** znamená dátum uvedený v deklarácii poistnej zmluvy ako retroaktívny dátum.

20) **Rozšírená doba ohlasovania nároku** znamená dodatočné obdobie v súlade s Článkom 5 odstavcom 4 týchto všeobecných poistných podmienok, počas ktorého môže **poistený** zistiť okolnosti vedúce k nároku a oznámiť túto skutočnosť **poistiteľovi**.

21) **Spoluúčast'** znamená čiastku uvedenú v deklarácii poistnej zmluvy ako spoluúčast', o ktorú je znížené poistné plnenie. Žiadna **spoluúčast'** sa neaplikuje v prípade krytia podľa Článku 1 odstavca 4 týchto všeobecných poistných podmienok.

22) **Strata** znamená škodu a trovy konania. Ak nie je v týchto všeobecných poistných podmienkach uvedené inak, **strata** nezahŕňa a toto poistenie nekryje žiadne

- a) dane;
- b) čiastky, nad rámec náhrady škody, vrátane, ale nie výlučne, peňažných trestov alebo zmluvných pokút;
- c) pokuty a penále;
- d) náklady a výdavky spojené so splnením akéhokoľvek príkazu na, rozhodnutia alebo dohody o poskytnutí predbežného opatrenia alebo inej nepeňažnej náhrady alebo nepeňažného plnenia;
- e) odmenu, iné požitky, režírné náklady, poplatky alebo výdavky akéhokoľvek poisteného;
- f) iné položky, ktoré môžu byť nepoistiteľné podľa právneho poriadku, ktorým sa spravuje poistná zmluva alebo právneho poriadku štátu, v ktorom je vznesený nárok.

23) **Škoda** znamená akúkoľvek čiastku, ktorú bude **poistený** povinný zaplatiť **tretej osobe** vzhľadom na rozsudok vynesený v neprospech **poisteného**, alebo ako mimosúdne vyrovnanie, ktoré je v súlade s podmienkami Článku 6 týchto všeobecných poistných podmienok.

Vo vzťahu k dokumentom tretej osoby:

- a) za ktoré je **poistený** právne zodpovedný, a
- b) ktoré boli počas **doby poistenia**, avšak výlučne pri výkone alebo neposkytnutí **odborných služieb**, zničené, poškodené, stratené, zdeformované, vymazané alebo nesprávne založené,

škoda zahŕňa tiež primerané náklady a výdavky, ktoré vznikli **poistenému** v dôsledku nahradenia alebo obnovenia

takýchto **dokumentov**, za predpokladu, že:

- i. takáto strata alebo poškodenie vznikli počas toho ako **dokumenty** boli 1) prepravované alebo (2) v starostlivosti **poisteného** alebo akejkoľvek inej osoby, ktorej ich **poistený** zveril
- ii. sa stratili alebo boli nesprávne založené a **poistený** za účelom ich nájdania vykonal starostlivé hľadanie;
- iii. čiastka akéhokoľvek **nároku** na takéto náklady a výdavky bude preukázaná dokladmi a účtami, ktoré schváli nezaujatá osoba, ktorú určí **poistiteľ** so súhlasom **poisteného**; a
- iv. **poistiteľ** nezodpovedá za **nároky** vzniknuté z opotrebovania a/alebo postupného zhoršenia, poškodenia molami a drobnými škodcami alebo inými okolnosťami, ktoré **poistený** nemôže ovplyvniť.

Na toto dodatočné krytie sa vzťahuje maximálny sublimit plnenia vo výške stotisíc (100.000) USD. Samostatná spoluúčast' vo výške tisíc (1.000) USD sa vzťahuje na každý nárok krytý v rámci tohto dodatočného krytia.

24) **Škoda na majetku** znamená škodu, stratu alebo poškodenie hmotného majetku prípadne stratu práva ho užívať.

25) **Škoda na zdraví** znamená toľsnú ujmu, chorobu alebo smrť; a pokiaľ bolo spôsobené uvedeným aj nervový šok, duševné muky alebo mentálnu ujmu.

26) **Tretia osoba** znamená akúkoľvek právnickú alebo fyzickú osobu, okrem

- a) **poistníka**;
- b) akejkoľvek inej právnickej alebo fyzickej osoby, ktorá má finančný alebo riadiaci podiel na činnosti **poistníka** alebo akejkoľvek jeho **dcérskej spoločnosti**.

27) **Trovy konania** znamenajú akékoľvek primerané poplatky, náklady a výdavky, ktoré vznikli

poistenému v súvislosti s vyšetrovaním, obhajobou, mimosúdny vyrovnaním, zmierom alebo odvolaním sa proti akémukoľvek **nároku**. Ak nie je v týchto všeobecných poistných podmienkach uvedené inak, **trovy konania** nezahŕňajú interné alebo režijné náklady, ktoré vznikli poistenému ani náklady za stratený čas poisteného.

- 28) **Zamestnanec** znamená akúkoľvek fyzickú osobu, ktorá je zamestnaná ako zamestnanec na základe pracovnej zmluvy s **poistníkom** alebo ktoroukoľvek jeho **dcérskou spoločnosťou**.

Zamestnancom nie je

- a) člen štatutárneho orgánu, spoločník, účastník združenia, alebo osoba označená v internej organizácii ako partner;
- b) osoba, ktorá je zamestnaná na dobu určitú, samostatne zárobkovo činná osoba alebo subdodávateľ.

- 29) **Zodpovednosť za používanie internetu** znamená akékoľvek skutočné alebo údajné **porušenie povinností, porušenie práva na súkromie, porušenie práv duševného vlastníctva**, neúmyselné porušenie práva na ochranu osobnosti, ktoré vzniklo na základe:
- a) používania internetovej, intranetovej alebo extranetovej stránky;
 - b) prenosu elektronickej pošty alebo dokumentov elektronickými prostriedkami;
 - c) neúmyselného prenosu počítačového vírusu.

- 30) **Znečisťujúce látky** znamenajú najmä, avšak nie výlučne, akúkoľvek pevnú, kvapalnú, biologickú, rádiologickú, plynú, alebo tepelne reagujúcu dráždivú látku, toxickú látku alebo inú nebezpečnú látku, prírodnú alebo umelú, vrátane azbestu, olova, dymu, prachu, pary, vlákien, bahna, baktérií, húb, plesní, sadzí, chemických výparov, kyselín, alkalických látok, jadrového alebo rádioaktívneho materiálu akéhokoľvek druhu, chemikálií a odpadu. Odpadom sa rozumie aj, nie však výlučne, materiál, látky alebo produkty, určené na

recykláciu, úpravu alebo regeneráciu.

Článok 4 Výluky z poistenia

Poistiteľ neposkytne poistné plnenie za stratu vyplývajúcu z **nároku** alebo **nárokov**:

1. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných skutočnému alebo údajnému porušeniu predpisov o ochrane hospodárskej súťaže, obmedzení obchodu alebo nekalej súťaže;
2. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných **škode na zdraví alebo škode na majetku**, ibaže by vyplývali zo skutočnej alebo údajnej neschopnosti dosiahnuť právne záväznú úroveň starostlivosti, opatrnosti a odbornosti pri výkone **odborných služieb**;
3. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akéhokoľvek:
 - a) zodpovednosti prevzatí na základe zmluvného záväzku nad rámec úrovne starostlivosti, opatrnosti a odbornosti, aká je obvykle vyžadovaná vo vzťahu k poskytnutým **odborným službám**;
 - b) záruke, vyhláseníu alebo ručeníu;
 - c) omeškaniu, neposkytnutiu alebo nedokončeniu **odborných služieb**, ibaže by takéto omeškanie, neposkytnutie alebo nedokončenie **odborných služieb** vyplývalo z **porušenia povinností poisteného**;
4. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných tomu, že **poistený** alebo iná osoba konajúca za **poisteného** nevykonala vopred presný odhad nákladov na výkon **odborných služieb**;
5. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných:
 - a) mechanickej poruche;
 - b) elektrickej poruche, vrátane prerušenia dodávky elektrickej energie, elektrickej vlny alebo nárazu prúdu, zvýšeniu alebo poklesu napätia, čiastočného alebo úplného výpadku dodávky elektrickej energie;

- c) poruche telekomunikačných alebo satelitných systémov, ibaže by takáto porucha vyplývala z porušenia povinností poisteného.
6. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných platobnej neschopnosti, konkurzu, reštrukturalizácii alebo nútenej správy poisteného;
7. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných úmyselnému alebo bezohľadnému konaniu poistených;
8. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných činnosti vykonávanej poisteným pre a v mene akéhokoľvek združenia alebo joint venture, ktorého je poistený súčasťou;
9. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akémukoľvek činu, ktorý sudca, porota alebo iný oficiálny tribunál alebo senát vyhodnotí ako, alebo vo vzťahu ku ktorému poistený pripustí, že ide o, čin trestný, nečestný alebo podvodný. V takom prípade je poistník povinný odškodniť poistiteľa za celú stratu vyplatenú v súvislosti s takýmto nárokom. Táto výluka sa neaplikuje pre prípad krytia v súvislosti s podvodným konaním zamestnanca;
10. týkajúcich sa straty, ktorá vznikla z dôvodu porušenia licencií, týkajúcich sa patentov alebo obchodného tajomstva alebo z dôvodu iného porušenia alebo zneužitia patentov alebo obchodného tajomstva;
11. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných:
- a) skutočnej, údajnej alebo hrozacej prítomnosti, vypustení, rozptýlení, uvoľnení, migrácii alebo úniku znečisťujúcich látok, alebo
 - b) pokynu, požiadavke alebo snahe o:
 - i. vykonanie skúšky na prítomnosť, monitorovanie, vyčistenie, odstránenie, zabránenie šíreniu, úpravu, detoxifikáciu alebo neutralizáciu znečisťujúcich látok, alebo
 - ii. reakcii na alebo zhodnotení účinkov znečisťujúcich látok;
12. uskutočnených alebo hroziacich pred uzavretím poisťnej zmluvy alebo vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akéhokoľvek skutočnosti, ktorá bola poistenému známa pred uzavretím poisťnej zmluvy a poistený mohol rozumne očakávať, že táto skutočnosť môže odôvodniť vznik nároku;
13. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akýmkoľvek
- a) dlhom z obchodných činností vzniknutým poistenému; alebo
 - b) zabezpečeniu záväzkov poskytnutých poisteným;
14. uskutočnených alebo hroziacich na území Spojených štátov amerických, Kanady alebo akýchkoľvek ich území a dŕžav; alebo za účelom výkonu rozsudku vynešaného v Spojených štátoch amerických, Kanade alebo akomkoľvek ich území alebo dŕžave; alebo
15. súvisiacich s akýmkoľvek prevodom finančných prostriedkov alebo zabezpečením prevodu finančných prostriedkov.
16. vyplývajúcich z, založených na alebo pripísateľných akéhokoľvek vojne (vyhlásenej alebo inej), terorizmu, vojnovkej, vojenskej, teroristickej alebo partizánskej činnosti, sabotáži, použití vojenskej sily, nepriateľského činu (vyhlásenému alebo nevyhlásenému), rebélii, revolúcií, občianskym nepokojom, vzbure, násilnému prevzatíu moci, konfiškácii, znárodneniu alebo zničeniu alebo poškodeniu majetku v dôsledku príkazu akéhokoľvek štátneho, verejného alebo miestneho orgánu alebo inej politickej alebo teroristickej organizácie.

Článok 5 Nárok

- 1) Oznámenie a upovedomenie o vznesení nároku
Poistením sú kryté straty vzniknuté v dôsledku vznesenia

nároku za splnenia nasledovných podmienok:

- a) **nárok** bol po prvýkrát vznesený proti **poistenému** počas **doby trvania poistenia** a/alebo počas **rozšírenej doby** na **ohlasovanie nároku** a
- b) **nárok** bol po jeho vznesení voči **poistenému** písomne oznámený **poistiteľovi** na adresu uvedenú v poistnej zmluve, a to bezodkladne, nie však neskôr ako „počas **doby trvania poistenia** alebo počas **rozšírenej doby** na **ohlasovanie nároku**“.

2) Súvisiace nároky

Ak je **poistiteľovi** doručené oznámenie o **nároku** voči **poistenému** podľa podmienok tejto poistnej zmluvy potom:

- a) akýkoľvek **nárok** uvádzajúci, vyplývajúci z, založený na alebo pripísateľný, faktom uvedeným v **nároku** predtým oznámenom **poistiteľovi**; a
- b) akýkoľvek **nárok** uvádzajúci akékoľvek **protiprávne konanie**, ktoré je zhodné alebo ktoré súvisí s akýmkoľvek **protiprávnym konaním**, uvedeným v **nároku** predtým oznámenom **poistiteľovi**

sa bude považovať za vznesený voči **poistenému** a oznámený **poistiteľovi** v čase, keď bolo urobené prvé oznámenie.

Akýkoľvek **nárok** alebo **nároky** vyplývajúce z, založené na alebo pripísateľné:

- a) rovnakému dôvodu; alebo
- b) jednému **protiprávnemu konaniu**; alebo
- c) sériou nepretržitých, opakujúcich sa alebo súvisiacich **protiprávných konaní** sa na účely tejto poistnej zmluvy považujú za jeden **nárok**.

3) Oznámenie o skutočnostiach odôvodňujúcich vznik **nároku**

Ak počas **doby trvania poistenia poistený** zistí skutočnosť, pri ktorých možno rozumne očakávať, že môžu odôvodniť vznesenie **nároku**, má **poistený** právo písomne oznámiť **poistiteľovi** tieto skutočnosti. Ak **poistiteľ** prijme takéto oznámenie a ak tiež **poistený** oznámi **poistiteľovi**

(i) dôvody, ktoré vedú k očakávaniu **nároku** a

(ii) všetky podrobnosti o dátumoch, úkonoch a menách dotknutých osôb, v takom prípade bude **poistiteľ** pokladať každý **nárok** vznesený neskôr voči **poistenému**, vyplývajúci z, založený na alebo pripísateľný takýmto skutočnostiam, za oznámený **poistiteľovi** v čase, keď boli údaje alebo skutočnosti prvýkrát oznámené **poistiteľovi**.

4) Rozšírená doba na ohlasovanie nároku

V prípade že sa **poistiteľ** rozhodne ukončiť alebo neobnoviť poistnú zmluvu z iného dôvodu ako pre nezaplatenie poistného alebo akéhokoľvek iného porušenia podmienok poistnej zmluvy **poisteným**, má **poistník** právo bez akéhokoľvek dodatočného poistného v lehote tridsať (30) dní od zániku poistnej zmluvy oznámiť akýkoľvek **nárok** krytý týmto poistením, ktorý bol prvýkrát vznesený voči **poistenému** v takejto lehote. Právo z **rozšírenej doby na ohlasovanie nároku** zaniká, ak je poistná zmluva alebo poistenie obnovené alebo nahradené.

Článok 6

Právne zastúpenie a likvidácia nároku

1) Právna ochrana / mimosúdne vyrovnanie

Poistiteľ nemá povinnosť viesť právne zastúpenie pri akomkoľvek **nároku** a **poistiteľ** je povinný využiť všetky dostupné prostriedky právnej ochrany proti vznesenému **nároku**. **Poistiteľ** môže, podľa svojho uváženia, prevziať právne zastúpenie a mimosúdne vyrovnanie v súvislosti s **nárokom**, čo písomne oznámi **poistenému**. V prípade, že **poistiteľ** nevyužije toto právo, je oprávnený, nie však povinný participovať v plnom rozsahu na právnej ochrane a rokovaní o akomkoľvek mimosúdnom vyrovnaní, ktoré sa dotýka **poistiteľa**, alebo sa takým odôvodnene javí. **Poistiteľ** je oprávnený kedykoľvek po oznámení **nároku** poskytnúť **poistenému** poistné plnenie do výšky limitu plnenia, pričom vykonaním takejto platby zanikajú všetky povinnosti **poistiteľa** voči **poistenému**

vyplývajúce z tejto poisťnej zmluvy, vrátane prípadných povinností týkajúcich sa právneho zastúpenia.

2) **Súhlas poistiteľa**

Poistiteľ nie je povinný poskytnúť akékoľvek plnenie podľa tejto poisťnej zmluvy v prípade, že ktorýkoľvek **poistený** bez predchádzajúceho písomného súhlasu **poistiteľa** uzná alebo prevezme akúkoľvek zodpovednosť, uzavrie dohodu o mimosúdnom vyrovnaní **nároku**, uzavrie zmier, súhlasí s akýmkoľvek rozsudkom, alebo mu vzniknú akékoľvek **trovy konania**. Ak mal **poistiteľ** možnosť v plnom rozsahu participovať na rokovaníach a vyjednávaní o akomkoľvek mimosúdnom vyrovnaní, zmiere alebo rozsudku vydanému na základe súhlasu sporových strán, **poistiteľ** nie je oprávnený svoj súhlas s takýmto mimosúdnym vyrovnaním, zmiernom alebo rozsudkom vydaným na základe súhlasu sporových strán bezdôvodne odopierať.

3) **Spolupráca**

Poistený na vlastné náklady:

- a) poskytne **poistiteľovi** všetku rozumne požadovanú súčinnosť a bude spolupracovať pri právnej ochrane voči akémukoľvek **nároku** a uplatnení nároku na odškodnenie alebo náhradu škody;
- b) bude postupovať s náležitou starostlivosťou a uskutoční všetky rozumné uskutočniteľné kroky, resp. zosúladí svoje konanie pri uskutočňovaní všetkých rozumných uskutočniteľných krokov na predchádzanie alebo zmiernenie akejkoľvek **straty** podľa tejto poisťnej zmluvy;
- c) poskytne **poistiteľovi** také informácie a súčinnosť akú bude **poistiteľ** rozumne požadovať za účelom prešetrenia akejkoľvek **straty** alebo určenia rozsahu zodpovednosti **poistiteľa** podľa tejto poisťnej zmluvy.

4) **Rozdelenie nákladov**

V prípade, že sa akýkoľvek **nárok** týka záležitostí krytých ako aj nekrytých touto poisťnou zmluvou, **poistený** a **poistiteľ** spravodlivo a vhodne rozdelia náklady na

právne zastúpenie, náhradu škody, náklady na plnenie rozsudku a/alebo mimosúdneho vyrovnania, berúc do úvahy relatívne právne a finančné riziká spojené so záležitosťami krytými alebo nekrytými touto poisťnou zmluvou.

- 5) Pokiaľ **poistený** oznámi alebo uplatní krytie **straty** podľa tejto poisťnej zmluvy, pričom si je vedomý toho, že také oznámenie alebo uplatnenie **nároku** je lživé alebo podvodné vzhľadom na požadovanú čiastku alebo v inom ohľade, takáto **strata** bude vylúčená z krytia podľa tejto poisťnej zmluvy a **poistiteľ** nie je povinný plniť svoje povinnosti z tejto zmluvy, týkajúce sa uvedenej **straty**, prípadne odstúpiť od tejto poisťnej zmluvy, ak to **poistiteľ** podľa svojho vlastného a výhradného uváženia považuje za vhodné; v takom prípade, **poistiteľ** nie je povinný poskytnúť žiadne poistné plnenie za **stratu** podľa tejto poisťnej zmluvy ani vrátiť prijaté **poistné**.

6) **Prechod práv a povinností**

- 6.1 V prípade, že **poistiteľ** odškodní akýkoľvek **nárok** krytý poisťnou zmluvou v mene **poisteného**, prechádzajú na **poistiteľa** všetky práva na náhradu škody alebo iné obdobné práva, ktoré **poistenému** v súvislosti s jeho zodpovednosťou za škodu vznikli voči inému.
- 6.2 **Poistený** sa zaväzuje pravdivo a úplne informovať **poistiteľa** o všetkých jeho právach v súvislosti so vzneseným **nárokom**, predložiť všetky doklady a podklady, ktoré by umožnili **poistiteľovi** viesť konanie o náhrade škody vo svojom mene alebo v mene **poistených** a poskytnúť **poistiteľovi** všetku potrebnú súčinnosť a spoluprácu, vrátane podpísania všetkých potrebných dokumentov a listín.
- 6.3 **Poistený** nemá právo vzdať sa akéhokoľvek nároku, alebo obmedziť svoj nárok, týkajúci sa ich práv na náhradu škody alebo iných obdobných práv bez súhlasu **poistiteľa**. **Poistený** sa tiež zaväzuje nevykonať nič, čo by poškodilo alebo ohrozilo tieto práva alebo ich uplatnenie.
- 6.4 Akékoľvek odškodnenie z prechodu práv na **poistiteľa**, ktoré by presiahlo výšku poistného plnenia na základe vzneseného **nároku**

krytého poistným plnením vyplateným poisťiteľom bude prevedené na poisteného znížené o náklady, ktoré vznikli poisťiteľovi v súvislosti so získaním takéhoto odškodnenia.

- 6.5 Poisťiteľ neuplatní dojednania tohto odseku 6) v prípade, že by sa prechod práv uplatňoval na niektorého zo zamestnancov s výnimkou toho, ak je nárok spôsobený alebo k jeho vzniku prispelo nečestné, podvodné, úmyselne trestné alebo zákerné konanie alebo opomenutie zo strany zamestnanca.

Článok 7 Limit plnenia, spoluúčasť a viacnásobné poistenie

1) Limit plnenia

- 1.1 Súhrn všetkých vyplatených poistných plnení vrátane všetkých sublimitov plnenia a dodatočných krytí nesmie presiahnuť celkový limit plnenia dojednaný v poistnej zmluve.
- 1.2 Využitie rozšírenej doby na ohlasovanie nároku nezvyšuje celkový limit plnenia dojednaný v poistnej zmluve.
- 1.3 Akékoľvek sublimity plnenia uvedené v poistnej zmluve a týchto všeobecných poistných podmienkach sú maximálnymi čiastkami poistného plnenia pre odškodnenie jednotlivých uvedených nebezpečenstiev a v súhrne nesmú presiahnuť celkový limit plnenia dojednaný v poistnej zmluve.
- 1.4 Všetky sublimity plnenia, vrátane náhrady za trovy konania, škôd spôsobených v súvislosti s dokumentami podľa čl. 3 ods. 3 a ods. 23 týchto všeobecných poistných podmienok, plnenia za nároky ohlásené počas rozšírenej doby na ohlasovanie nároku a plnenia za iné dodatočné krytia podľa tejto poistnej zmluvy sú súčasťou celkového limitu plnenia a žiadny so sublimitov alebo iných takýchto plnení nemôže byť akýmkoľvek spôsobom pokladaný za dodatočnú čiastku poistného plnenia k celkovému limitu plnenia. Skutočnosť, že touto poistnou zmluvou je krytý viac ako jeden poistený rovnako nezvyšuje

celkový limit plnenia poisťiteľa podľa tejto poistnej zmluvy.

2) Spoluúčasť

Poisťiteľ uhradí iba čiastku straty, ktorá presahuje výšku spoluúčasti. Pre vylúčenie pochybností sa uvádza, že spoluúčasť sa vzťahuje tiež na trovy konania, ak nie je uvedené inak. Spoluúčasť znáša poistený a nie je predmetom poistenia. Jedna spoluúčasť sa vzťahuje na stratu vyplývajúcu zo všetkých nárokov, zakladajúcich sa na rovnakom protiprávnom konaní. Poisťiteľ môže podľa vlastného a výlučného uváženia vopred uhradiť časť predpokladaného poistného plnenia bez úplného alebo čiastočného odpočítania príslušnej spoluúčasti, v takom prípade, poistení uhradia bezodkladne po vyčíslení skutočného poistného plnenia, na ktoré budú poistení oprávnení, príslušnú čiastku spoluúčasti poisťiteľovi.

- 3) Pokiaľ nie je právny predpis ustanovené inak, poistné krytie podľa tejto poistnej zmluvy je poskytnuté iba ako krytie nad rámec akéhokoľvek príslušného poistenia zodpovednosti za škodu, samopoistenia alebo iného platného a vymáhateľného poistenia, pokiaľ nebolo takéto iné poistenie uzavreté iba ako špecifické dodatočné poistenie nad limit plnenia podľa tejto poistnej zmluvy.

Táto poistná zmluva nekryje trovy konania v prípade akéhokoľvek nároku, pri ktorom iná poistná zmluva zaväzuje iného poisťiteľa viesť právnu ochranu voči takémuto nároku.

Článok 8 Všeobecné dojednania

1) Pravdivosť a úplnosť informácií

- 1.1 Poisťník a poistený sa zaväzujú pravdivo a úplne informovať poisťiteľa o všetkých skutočnostiach, ktoré by mohli mať vplyv na uzatvorenie alebo neuzatvorenie poistnej zmluvy. Neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy je vyplnený a podpísaný dotazník spolu so všetkými jeho prílohami a požadovanými

informáciami. Pri poskytnutí krytia **poistenému** sa **poistiteľ** spoliehala na vyhlásenia a informácie uvedené v **dotazníku** spolu s jeho prílohami a ostatnými poskytnutými informáciami. Poistné krytie vychádzalo z týchto vyhlásení, príloh a informácií, ktoré sa považujú za neoddeliteľnú súčasť tejto poistnej zmluvy.

1.2 V prípade poskytnutia nepravdivých alebo neúplných informácií má **poistiteľ** právo primerane znížiť alebo odmietnuť poistné plnenie alebo odstúpiť od tejto poistnej zmluvy v súlade s ustanoveniami Občianskeho zákonníka. V prípade, že **poistiteľ** má právo vyhnúť sa poistnému plneniu podľa tejto poistnej zmluvy od začiatku alebo od času zmeny poistného krytia, môže **poistiteľ** podľa vlastného uváženia udržať túto zmluvu plne v platnosti a vylúčiť následky akéhokoľvek **nároku** týkajúceho sa akejkolvek záležitosti, o ktorej mala byť informovaná pri uzatváraní poistnej zmluvy alebo v čase zmeny poistného krytia.

- 2) **Správa poistenia**
Poistník vyhlasuje, že koná v mene každého **poisteného** vzhľadom na:
 - a) rokovanie o podmienkach záväzného poistného krytia;
 - b) výkonu všetkých práv **poistených** podľa tejto poistnej zmluvy;
 - c) všetky oznámenia;
 - d) **poistné**;
 - e) dodatkov/pristúpení k tejto poistnej zmluve;
 - f) riešenie sporov; a
 - g) prijatie čiastok splatných **poistenému** zo strany **poistiteľa** podľa tejto poistnej zmluvy.

- 3) **Prechod práv**
Poistná zmluva a s ňou spojené práva a povinnosti nemôžu byť prevedené na inú osobu bez predchádzajúceho písomného súhlasu **poistiteľa**.

- 4) **Zánik poistenia**
Poistenie zaniká v súlade s ustanoveniami § 800 a nasl. Občianskeho zákonníka. Poistenie môže zároveň vypovedať **poistiteľ** ako aj **poistník** do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy.

Výpovedná lehota je osemdenná a výpoveď musí byť urobená písomne doporučenou zásielkou alebo prvou triedou prípadne inou primeranou cestou na adresu druhej strany, tak ako je uvedená v deklarácii poistnej zmluvy. V prípade zániku poistenia, je **poistiteľ** oprávnený na čiastku poistného za dobu do zániku poistenia. Pokiaľ zmluvu zruší **poistník**, ponechá si **poistiteľ** zvyčajnú alikvotnú časť poistného (zaniknutú časť poistného mínus manipulačný poplatok, s výhradou neexistencie nároku alebo okolností v rámci daného roka poistenia). Vrátenie poistného zo strany **poistiteľa** nepredstavuje odkladáciu podmienku účinnosti zániku poistenia, vrátenie poistného však musí byť uskutočnené bez zbytočného odkladu.

5) Teritoriálny rozsah poistného krytia a rozhodné právo

Pokiaľ je to právne prípustné a s výhradou výluky podľa čl. 4 ods. 14 týchto všeobecných poistných podmienok sa táto poistná zmluva sa vzťahuje na **nárok** vznesený voči ktorémukoľvek **poistenému** kdekoľvek na svete. Akákoľvek interpretácia a výklad tejto poistnej zmluvy, vrátane otázok jej platnosti alebo účinnosti musí byť v súlade s právnym poriadkom Slovenskej republiky, pričom na rozhodovanie akýchkoľvek sporov z tejto poistnej zmluvy sú príslušné slovenské súdy.

6) Definície, množné číslo a nadpisy

Nadpisy jednotlivých článkov a odsekov sú len informačné. Ich účelom je lepšia zrozumiteľnosť týchto všeobecných poistných podmienok a nemajú žiadny špecifický význam, ktorý by sa mal použiť pri výklade tejto poistnej zmluvy. Niektoré slová a pojmy používané v tejto poistnej zmluve majú špecifický význam, ktorý je uvedený v definíciách a sú podľa toho v tejto poistnej zmluve používané, ak z kontextu nevyplýva očividne niečo iné. Slová a výrazy v jednotnom čísle zahŕňajú množné číslo a naopak. Pojmy a slová, ktoré nie sú v tejto poistnej zmluve osobitne definované majú význam, ktorý sa im bežne pripisuje.

7) Platobná neschopnosť

Ak nie je v týchto všeobecných poistných podmienkach uvedené inak, platobná neschopnosť, nútená správa, vyhlásenie konkurzu alebo reštrukturalizácie **poisteného** nezavazujú **poistiteľa** jeho povinností vyplývajúcich z tejto poistnej zmluvy.

8) Spôsob vybavovania sťažností

Sťažnosť je možné podať v akejkoľvek prevádzke poistiteľa počas prevádzkovej doby osobne alebo písomne na adrese: Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu, Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice. Sťažnosť je možné podať aj elektronicky na e-mailovú adresu: info@colonnade.sk. Podrobnejšie informácie o mieste, spôsobe podania a postupe pri vybavovaní sťažností sú uvedené v dokumente – Vybavovanie sťažností, ktorý sa nachádza na webovom sídle poistiteľa. Sťažnosť bude vybavená bez zbytočného odkladu, najneskôr v lehote 30 dní od jej doručenia. V prípade, ak to vzhľadom na okolnosti prípadu nebude možné, bude sťažovateľ informovaný o dôvodoch predĺženia lehoty na vybavenie sťažností s uvedením predpokladaného termínu vybavenia sťažností.

Článok 9

Záverečné ustanovenia

- 1) Poistná zmluva nie je platná a účinná, pokiaľ nie je podpísaná na deklarácii poistnej zmluvy štatutárnym orgánom **poistiteľa** alebo jej oprávneným zástupcom.
- 2) V zmysle § 788 odsek 4 Občianskeho zákonníka je možné v poistnej zmluve dojednať odchýlku od znenia ktorejkoľvek časti týchto Všeobecných poistných podmienok.
- 3) Súčasťou poistnej zmluvy sú aj osobitné poistné podmienky alebo poistné doložky dohodnuté medzi **poistiteľom** a **poistníkom**, ktoré podrobnejšie špecifikujú podmienky a rozsah poistenia podľa poistnej zmluvy vo vzťahu k jednotlivým druhom **odborných služieb**. Ustanovenia osobitných poistných podmienok alebo poistných doložiek majú prednosť pred ustanoveniami všeobecných poistných podmienok.

- 4) Poistiteľ je povinný uhradiť poistné plnenie len takým subjektom, na ktoré nebolo uvalené embargo alebo iná forma ekonomických sankcií obmedzujúce plnenie poistiteľa týmto subjektom. Toto ustanovenie je nadradené všetkým ostatným ustanoveniam poistnej zmluvy.

Tieto všeobecné poistné podmienky nadobúdajú účinnosť 01.02.2018.

Technology Professional Indemnity Proposal Form

Methodology

Please answer all questions fully. Questions not relevant to you, please mark as not applicable. If there is insufficient space, please provide details on a separate sheet of paper carrying your letterhead.

The answers to these questions will form part of the contract of insurance for which you are applying.

A copy of this application form should be retained for your own records.

Technology Professional Indemnity Proposal Form

Details of applicant:

1. Name(s) (including trading names) of all entities to be insured:

Plaut Slovensko, s.r.o.

2. Address(es) of the Applicant(s):

Karlovská 34, 841 04 Bratislava

3. Web site address(es):

www.plaut.sk

4. Date since the Applicant has continually conducted business:

30.3.2000

5. Please provide details of the Principal(s) / Partner(s) / Director(s) of the Applicant:

Name:	Qualifications:	Date Qualified:	Date Commenced:
Martin Sepp	Mgr.		

Please provide curriculum vitae of the Principal/Partners/Directors to support your application.

6. Please state total number of:

Principals / Partners /
Directors:

1

Other Qualified Staff:

35

Other Technical Staff:

2

Administrative / Clerical
Staff:

5

Details of the business:

7. (a) Has the name of the Applicant ever been changed?

Yes ☐

No ☒

(b) Has any other business or practice amalgamated or merged with you?

Yes ☐

No ☒

(c) Have you purchased any other practice or business?

Yes ☐

No ☒

If Yes to any of (a), (b) or (c) above, please provide details:

--

8. Please list the Professional / Regulatory bodies / trade associations / societies to which you belong:

--

Income:

9. Please state applicable currency

Eur

(a) Please state split of gross income/fees for the following years:

	Past Financial Year	Current Financial Year	Estimate next financial year
Domestic	100%	100%	100%
European Union			
USA / Canada			
Elsewhere			
Total			

(b) Average fee from any one client:

--

10. Please indicate your three largest contracts during the past three years:

Client	Service	Total Contract Value	Income to You
DITEC,a.s.	IT services (SW)	1.554.200,-	325.000,-
Slovenská pošta, a.s.	SLA, Maintanance (SW)	5.400.000,-	1.325.000,-
Hewlett-Packard Slovakia, s.r.o.	IT services (SW)	4.741.107,-	1.175.000,-

Clients:

11. What industries do your clients work in?

Aerospace	%	Healthcare/Medical Services	%
Communications	69%	Manufacturing/Industrial	%
Construction/Mining/Agriculture	%	Trade: Retail/Wholesale	%
Education	%	Engineering/Architecture	%
Bank /other Financial Institutions	5%	Leisure	%
Government (military)	%	Transportation	%
Government (non-military)	26%	Other (please specify):	%

Activities:

12. Please give a brief description of your professional activities:

Front-office/ Back-office riešenia

Riešenia integrujú širokú škálu systémov, aplikácií, platforiem a technológií. Naša architektúra umožňuje prepojiť existujúce informačné systémy rôznych prevádzkovateľov služieb a znižovať počet izolovaných alebo samostatných IS zákazníka.

E-business riešenia

Riešenia pre poskytovanie elektronických služieb, nové elektronické distribučné kanály, podpora obchodných transakcií s integráciou procesov back-office.

E-government riešenia

Riadenie, navrhovanie a realizovanie základných stratégií a koncepcie informatizácie spoločnosti s cieľom približovania štátnej a verejnej správy k občanovi pomocou univerzálnych kontaktných miest.

E-doklady

Riešenia v oblasti elektronických identifikačných dokladov - návrh a vývoj:

- riešenia pre personalizáciu elektronických osvedčení o evidencii vozidla (eOoE)
- riešenia pre personalizáciu elektronických identifikačných kariet (eID)
- komponentov pre kontrolu elektronických dokladov (eOoE, eID, elektronický pas)
- systému pre autentifikáciu prostredníctvom eID (eID Autentifikačný systém)

IT bezpečnosť

Zabezpečenie autentizácie používateľov, autorizácie ich prístupu k elektronickým službám na báze konvenčnej PKI (X.509, Kerberos) alebo moderných autentizácií na báze štandardov pre elektronické doklady (EAC, SAML).

Business consulting

Poradenstvo spojené so zlepšovaním fungovania spoločnosti, analyzovaním existujúcich kľúčových problémov a následným vytváraním efektívnych návrhov zlepšenia.

SAP riešenia

Riešenia v oblasti systémovej integrácie enterprise systémov a riešeniami SAP prostredníctvom SAP NetWeaver XI.

13. Please identify the percentage of your income derived from each activity:

a) Software Development & Sales

i. Shrink wrapped/off the shelf software

	%
	65%

ii. Customised/bespoke software

b) Software Services

i. Installation

	%
	35%

ii. Maintenance

c) Hardware

i. Sales of own brand

	%
	%
	%

ii. Distribution of other brands

iii. Installation

iv. Maintenance

	%
--	---

d) Internet/Web site Services

i. Web site Development/Maintenance

	%
--	---

ii. Web site Hosting

	%
--	---

iii. E-commerce

	%
--	---

e) Other Services

i. Internet Service Provider (ISP)

	%
--	---

ii. Application Service Provider (ASP)

	%
--	---

iii. Co-location

	%
--	---

iv. Facilities Management

	%
--	---

v. Full Outsourcing

	%
--	---

vi. Business Consultancy

	%
--	---

vii. Project Management

	%
--	---

viii. Data Processing/Entry

	%
--	---

ix. Training

	%
--	---

x. Provision of Contract Staff/Recruitment

	%
--	---

TOTAL

	100%
--	-------------

14. Have your activities changed in the past 5 years or do you anticipate any major changes in these activities in the forthcoming 12 months?

Yes ☐ No ☒

If yes, please provide full details:

--

15. Do you use a standard client contract or agreement and is it signed by every client? Yes ☒ No ☐

16. If you have indicated that your business activities include **Software Installation** then please respond to the following questions:

a) How long is a typical installation?

--

b) Do your clients usually have their own in-house IT expertise? Yes ☐ No ☐

c) Do you specify the business requirements for the client as well as implement your solutions? Yes ☒ No ☐

d) Do you have a Disaster Recovery Plan in place? Yes ☒ No ☐

17. Who do you consider to be your Top 3 competitors? 1)
2)
3)

18. The following questions pertain to your **Website**:

a) Are all the contents of your Web site approved by you before being posted (including comments on message boards)? Yes ☒ No ☐

b) Do you own or license all intellectual property rights on a worldwide basis for all images and logos appearing on your Web site? Yes ☒ No ☐

c) Do you ever collect or distribute private data without express permission? Yes ☐ No ☒

d) Do you use disclaimers on your Web site? Yes ☐ No ☒

e) When was your security last tested by a third party?

2/2018

Consultants or sub-contractors:

19. (a) Do you use the services of Consultants or Sub-Contractors? Yes ☒ No ☐

If yes, do you require them to maintain their own P.I. Insurance?

Yes ☐ No ☒

If yes, what minimum limit of indemnity do you require them to have?

(b) What percentage of your income relates to Sub-Contracted work?

55%

Associated companies:

20. Do any of the Principals, Partners or Directors of the Applicant have any association or financial interest in any other practice, company or organisation?

Yes ☒ No ☐

If yes, please provide details:

http://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=sepp&MENO=martin&SID=0&T=f0&R=on

Office procedures:

21. (a) Are satisfactory written references obtained prior to the engagement of any employee responsible for money, accounts or goods?

Yes ☒ No ☐

(b) Are petty cash and cash in hand checked independently of the employees responsible at least monthly and additionally without warning every six months? Yes ☒ No ☐

(c) Are bank statements, receipts, counterfoils and supporting documents checked at least monthly against the cash book entries independently of the employees making cash book entries or paying into the bank? Yes ☒ No ☐

(d) Are employees receiving cash and cheques in the course of their duties required to pay in daily? Yes ☐ No ☒

(e) Do all cheques drawn for more than EUR 25,000 require at least two signatures? Yes ☐ No ☒

(f) Are all computer records backed-up daily? Yes ☒ No ☐

If yes, are these back-up records maintained in an off-site location? Yes ☒ No ☐

(g) Do you use and regularly update industry standard commercially available firewall protection systems to prevent unauthorised access to internal networks and computer systems? Yes ☒ No ☐

(h) Do you use and regularly update industry standard commercially available Anti-Virus software? Yes ☒ No ☐

(i) Has the Applicant(s) suffered any loss through fraud or dishonesty at any time? Yes ☐ No ☒

If yes, please provide details on a separate page including dates, circumstances, amounts involved and steps taken to prevent a recurrence.

Previous insurance:

22. Is the Applicant currently insured for Professional Indemnity? Yes ☒ No ☐

If yes please state:

Name of Insurer:	Allianz- Slovenska poistovna, a.s.	Current Retroactive Date:	7.5.2013
Renewal Date:	7.5.2015	Excess:	
Limit of Indemnity:	1.500.000,-	Premium:	

23. Has the Applicant ever been refused this type of insurance, had special terms imposed or had similar insurance cancelled? Yes ☐ No ☒

If yes, please provide full details:

--

Current requirements:

24. (a) What Limit of Indemnity is required?

EUR 500,000

EUR 1,000,000

EUR 2,500,000

EUR 5,000,000

Other (please specify):

5.000.000,- EUR

(b) What level of excess is required?

EUR 5,000

EUR 10,000

EUR 25,000

Other (please specify):

EUR

Claims or circumstances:

25. After enquiry, have any claims of a type being the subject of this proposal for insurance ever been made against the Applicant or any subsidiary or any person intended to be covered?

Yes ☐ No ☒

If yes, please provide full details on a separate page including dates, circumstances, cost/estimated cost of claim or loss and steps taken to prevent recurrence.

26. After enquiry, is the Applicant or any subsidiary or any person intended to be covered aware of any negligent act, error or omission or any other fact, circumstance or situation which may reasonably be expected to give rise to a claim against the Applicant or any subsidiary or any person intended to be covered?

Yes ☐ No ☒

If yes, please provide full details on a separate page including estimated cost of claim / loss.

Important notice

- It is your duty to disclose all material facts to Underwriters. A material fact is one which may influence an Underwriter's judgement in the consideration of your proposal. If your proposal is a renewal, it is likely that any change in facts previously advised to Underwriters will be material and such changes should be highlighted. If you are in any doubt as to whether a fact is material you should consult your broker or disclose it.
- Failure to so inform us may invalidate this insurance or any claim made under it.
- The particulars provided by, and statements made by, or on behalf of the Applicant(s) contained in this application form and any other information submitted or made available by, or on behalf of the Applicant(s) are the basis for the proposed policy and will be considered as being incorporated into and constituting a part of the proposed policy.

Data protection notice

Insurer will collect certain information about individuals within or connected to your company and any subsidiaries ("data subjects") in the course of considering your application and, if we issue a policy, in conducting our relationship with you. This information will be processed for the purpose of underwriting your insurance coverage, managing any policy issued, providing risk management advice and administering claims. We may pass the information to our reinsurers, legal advisers, loss adjusters, group companies or agents for these and other purposes. This may involve its transfer to countries which do not have data protection laws.

Some of the information we collect may be classified as 'sensitive' - that is, information about disciplinary proceedings, convictions, sentences or alleged criminal activities. Data protection laws impose specific conditions in relation to sensitive information including, in some circumstances, the need to obtain the explicit consent of data subjects before we process the information.

Data subjects have a right of access to, and correction of, information that we hold about them. If they would like to exercise either of these rights, they should contact our Data Protection Compliance Officer.

By signing this proposal form you confirm the consent of the data subjects to the processing and transfer of information (including sensitive information) described in this notice, and that you have taken all steps necessary to inform them of our processing and your disclosure of information to us for the purposes described above. Without this consent and your confirmation of these matters, we would not be able to consider your application.

Declaration

- I/we hereby confirm that I am authorised to complete this Application Form on behalf of all parties entitled to coverage under this insurance.
- I/we declare that the statements and particulars contained in the proposal are true and that I/we have not mis-stated or suppressed any material facts.
- I/we undertake to inform Underwriters of any material alteration to these facts occurring before completion of the contract of insurance.

Signed:

Position:

Dated:

Výpis z Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I

Oddiel: Sro

Vložka číslo: 21436/B

Obchodné meno:	Plaut Slovensko, s.r.o.	(od: 30.03.2000)
Sídlo:	Karloveská 34 Bratislava 841 04	(od: 31.07.2013)
IČO:	35 785 284	(od: 30.03.2000)
Deň zápisu:	30.03.2000	(od: 30.03.2000)
Právna forma:	Spoločnosť s ručením obmedzeným	(od: 30.03.2000)
Predmet činnosti:	kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/	(od: 30.03.2000)
	kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/	(od: 30.03.2000)
	poskytovanie hardware a software-predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom	(od: 30.03.2000)
	vedenie účtovníctva	(od: 30.03.2000)
	činnosť účtovných poradcov	(od: 30.03.2000)
	činnosť organizačných a ekonomických poradcov	(od: 30.03.2000)
	poradenstvo v oblasti riadenia podniku-management	(od: 30.03.2000)
	administratívne a kancelárske práce	(od: 30.03.2000)
	konzultačná a poradenská činnosť v predmete podnikania	(od: 30.03.2000)
	poradenská činnosť v oblasti strojárnských technológií	(od: 05.09.2007)
	administratívne, organizačné a technické práce súvisiace s vyhľadávaním, triedením, spracovaním a zoradovaním verejne prístupných informácií	(od: 05.09.2007)
	spracovanie projektov pre štrukturálne nástroje Európskej únie v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)
	technicko-organizačné zabezpečenie realizácie realizácie projektov pre štrukturálne nástroje Európskej únie v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)
	poradenská činnosť v oblasti projektov pre štrukturálne nástroje Európskej únie v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)
	fotografické služby	(od: 05.09.2007)
	organizovanie a usporadúvanie kultúrnych, spoločenských, športových podujatí a kurzov v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)
	technicko- organizačné zabezpečenie školení, seminárov a vzdelávacích podujatí v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)

	podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti	(od: 05.09.2007)
	uskutočňovanie stavieb a ich zmien	(od: 27.02.2010)
	projektovanie, inštalovanie, oprava a revízie elektrickej požiarnej signalizácie	(od: 03.03.2011)
	projektovanie a konštruovanie elektrických zariadení	(od: 03.03.2011)
	činnosť autorizovaného stavebného inžiniera v kategórii technické, technologické a energetické vybavenie stavieb, s rozsahom oprávnenia elektrotechnické zariadenia	(od: 03.03.2011)
	Výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied	(od: 01.08.2015)
	Poradenstvo v oblasti informačných systémov týkajúce sa technického vybavenia	(od: 01.08.2015)
	Softvérové poradenstvo a dodávka softvéru	(od: 01.08.2015)
	Služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov	(od: 01.08.2015)
	Hardvérové poradenstvo - poradenstvo v oblasti informačných systémov týkajúce sa technického vybavenia	(od: 01.08.2015)
	Montáž, oprava a údržba počítačových, dátových a komunikačných sietí	(od: 01.08.2015)
	Návrh a optimalizácia informačných technológií	(od: 01.08.2015)
	Služby webového servera	(od: 01.08.2015)
	Správa počítačových sietí	(od: 01.08.2015)
	Poradenstvo v oblasti ochrany osobných údajov	(od: 01.08.2015)
	Poradenstvo v oblasti bezpečnosti informačných systémov (antivír, zálohovanie, prístup)	(od: 01.08.2015)
	Služby pri údržbe systémov (softvéru)	(od: 01.08.2015)
	Uskutočňovanie školiacich aktivít v oblasti podpory predaja, výroby a obchodu	(od: 01.08.2015)
Spoločníci:	Mgr. <u>Martin Sepp</u> Železničná 11 Stupava 900 31 PLAUT EUROPE a.s. Karloveská 34 Bratislava - Karlova Ves 841 04	(od: 31.07.2013) (od: 23.05.2015)
Výška vkladu každého spoločníka:	Mgr. Martin Sepp Vklad: 7 635 EUR Splatené: 7 635 EUR PLAUT EUROPE a.s. Vklad: 755 826 EUR Splatené: 755 826 EUR	(od: 31.07.2013) (od: 23.05.2015)
Štatutárny orgán:	konatelia Mgr. <u>Martin Sepp</u> Železničná 11 Stupava 900 31 Vznik funkcie: 17.07.2013	(od: 31.07.2013) (od: 31.07.2013)

Konanie menom spoločnosti:	Menom spoločnosti konajú konatelia samostatne.	(od: 30.03.2000)
Základné imanie:	763 461 EUR Rozsah splatenia: 763 461 EUR	(od: 07.10.2009)
Ďalšie právne skutočnosti:	Spoločnosť s ručením obmedzeným bola založená zakladateľskou listinou spísanou vo forme notárskej zápisnice zo dňa 28.3.2000.	(od: 30.03.2000)
	Rozhodnutie jediného spoločníka zo dňa 24.07.2006.	(od: 28.07.2006)
	Dodatok k zakladateľskej listine zo dňa 21.07.2006.	
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 01.06.2007 - zvýšenie základného imania.	(od: 12.06.2007)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 21.08.2007 - rozšírenie predmetu činnosti.	(od: 05.09.2007)
	Zápisnica z valného zhromaždenia konaného dňa 23.10.2007.	(od: 31.10.2007)
	Zápisnica z valného zhromaždenia konaného dňa 21.12.2009.	(od: 12.10.2010)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 10.02.2011.	(od: 03.03.2011)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 21.11.2012.	(od: 08.12.2012)
	Zápisnica z valného zhromaždenia konaného dňa 15.02.2013.	(od: 05.03.2013)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 17.07.2013.	(od: 31.07.2013)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 27.04.2015.	(od: 23.05.2015)
	Zápisnica z valného zhromaždenia zo dňa 01.07.2015.	(od: 01.08.2015)
	Zápisnica z valného zhromaždenia konaného dňa 08.03.2016.	(od: 23.03.2016)
Dátum aktualizácie údajov:	23.03.2018	
Dátum výpisu:	26.03.2018	

